
08.09.2020 
Høringssvar til Skanderborg Kommune 
Medfølgende brev til underskriftindsamling mod Fabulas-projekt i Alken 
 
Vi ønsker ikke Fabulas-projektet, da vi som landsby ikke kan forholde os 
til et nyt projekt, før Anes Høj 2 er en del af Alken 
Det er vi 145 lokale som mener, derfor har vi skrevet under her. 
 
Når I som politiker skal tage stilling til næste del i denne sag, håber vi, at I vil 
overveje hvad folk der gerne vil flytte til Alken ønsker, og hvad vi som bor her 
ønsker, velvidende at Alken også er delt i denne sag. 
Vi kan af 1. høring til Fabulas projekt se, at omkring 75 personer ikke ønskede 
det i kommuneplanen. Det er en stor del af en lille by, og de var lokale på nær 
3-4 stk.  
Ved at udsætte udstykningen, kunne vi som landsby få mulighed for at have 
dialog om, hvad byen har brug for, når vi har set hvad Anes Høj 2 indeholder. 
 
HUSK hvad vi også siger: Vi ser gerne udvikling af vores landsby, det er forløbet 
dette handler om.  
 
ad 1. Forøgelsen af Alken: 
 
Vi ønsker ikke 2 store udbygninger på kort tid, som et Fabulas projekt og den 
igangværende udstykning på Anes Høj 2 vil medfører - en udbygning med blot 2 
x 25 boliger, vil forøge Alken med ca 50%, både i areal og i husstande, 
derudover et plejehjem på samme tid. 
Vi vil gerne bevare det fællesskab, den kreativitet og engagement der findes i 
vores landsby, og vi er bevidste om, at modtagelse og integration af nye beboer 
er det allervigtigste. Derfor skal der være mulighed, for at kunne følge med i 
tilflytningen. 
 
Fabulas Projektet går imod Kommunens egne visioner, Kommunens 
administrations anbefalinger og Liv i Landsbyernes visionspapir: 
Kommunens vision for Det åbne land, Landsbyer: 

“Byggetaksten i landzonebyer skal begrænses til et omfang, der er 
tilpasset den enkelte landsby, og som sikrer, at landsbyens særlige 
landsbykarakter bibeholdes…..”  

Dette kan ikke lade sig gøre, når en landsby udvides, med mere end en 
fordobling på kort tid. 
 
Administrationen anbefalinger 19.02.2019: 

“Inden for den eksisterende kommuneplan er der udlagt areal på 2 ha, 
som endnu ikke er udnyttet. Det svarer ca. til 15-20 parcelhuse eller 
25-30 rækkehuse”, derfor anbefales det ikke. 

Pga tilkomne problemer på Anes Høj 2, vides det endnu ikke hvad det kommer 
til at indeholde. 
 
Liv I Landsbyerne vision: 

Alle 5 landsbyer i landsbyklyngen ønske udbygning, men pointere kraftigt, 
at det skal ske i et tempo, så landsbyen kan følge med.  

De ønskede områder for udbygning i Alken er fremkommet ved, at en tilfældig 
arbejdsgruppe, med få personer ved en workshop i Liv i Landsbyerne, skulle 
udpege muligheder for udbygning, dvs det har ikke været til høring i Alken. 
 



Ad 2 Indhold i Fabulas-projektet: 
 
Økonomiudvalget beslutter 22.04.2020 : 

”at projektet er tilstrækkelig belyst” 
Dette har vi som borger ikke fundet. Hvordan er det belyst? Skitsen som 
Økonomiudvalget tog den beslutning ud fra, var ved høring fuldstændig 
anderledes, og nu var der tilkommet lejeboliger, hvor minimum antal ville være 
ca 25. 
 
Vi skal forholde os til 25 lejeboliger og/eller et friplejehjem og/eller et antal 
Fabula huse, hvor antal ikke nævnes - 30? - 50? måske parcelhusgrunde?  
Fabulas projektets ideer, skitser og udmeldinger er svære at få hold på. Faktiske 
hustyper, antal og specielt priser og generel økonomi kan ikke klarlægges.  
 
Den ekstra trafikbelastning – væsentlig forøget over lang tid i modnings- og 
byggefasen – og efterfølgende generelt forøget trafik, vil give mange trafikale 
gener for byen, hvilke vi allerede på nuværende tidspunkt oplever.  
 
Ad 3 De naturmæssige problemattikker: 
Kommuneplan 16:  

“man ikke kan udvide landsbyerne nævneværdigt, idet presset på det 
åbne land og dansk natur er ret voldsom”.  

Området mellem Alken og Boes Skov blev tilmed anført som ”potentielt 
naturområde”. 
 
Kommunens vision for Det åbne land:  

“Byggetaksten i landzonebyer skal begrænses til et omfang, der er 
tilpasset den enkelte landsby, og som sikrer, at landsbyens særlige 
landsbykarakter bibeholdes. Ved udvidelse af landsbyafgrænsninger skal 
der tages hensyn til landskab, grundvand, natur m.v. Egentlig byvækst 
skal fortsat koncentreres i byzonebyerne.”. 

 
19.06 2019 indstillede administrationen til Økonomiudvalget:  

“Området er udpeget til potentiel natur, og ligger i et sølandskab af særlig 
landskabelig interesse samt geologisk rammeområde. Området er mindre 
synligt i landskabet end område A på grund af terrænforholdene, og bør i 
givet fald afgrænses noget nærmere byen, men der er stadig væsentlige 
særlige landskabelige interesser på arealet. Grundvand 
Drikkevandsområde.  
Anbefales ikke på grund af landskab og geologi da der er eksisterende 
areal inden for afgrænsningen”. 

 
Mossø-fredningen ligger helt op til Fabulas projektet. Der er også restriktioner 
for områder som grænser op til Mossøfredningen. 
 
som skrevet før: Økonomiudvalget beslutter 22.04.2020 : 

”at projektet er tilstrækkelig belyst” 
Da var Friplejehjemmet bygget på engen, og Enggården var revet ned. 
Nu er det oplyst at engarealet er under Naturbeskyttelsesloven § 3, så det bliver 
svært at få Fabulas Projekt til at hænge sammen med byen, som 
administrationen anbefaler. 
 
Derfor mener vi at der er mange og klare naturmæssige til ikke at bebygge 
området. 



 
Der er flere underskriver, som også har sendt eget høringssvar.  
 
VH  
På vegne af en arbejdsgruppe. 
Karin Fosdal 
Alkenvej 67c 
8660 Skanderborg 
alken67c@gmail.com 
 
 
  





















02.09.2020 
Underskriftindsamling 
Høringssvar til Skanderborg Kommune om Fabulas-projekt i Alken 

Vi ønsker ikke Fabulas-projektet, da vi som landsby Ikke kan forholde os til et nyt projekt, før Anes Høj 2 er blevet ·en del af Alken. 

Dette kan enten være begrundet i: 
• Der er igangsat et udbygningsprojekt med Anes Høj 2, hvor der bliver ca. 24 husstande, hvilke er en udvidelse af Alken med ca 25% husstande. Herefter kan der planlægges hvad næste udvikling skal være. 

• Fabulas-projektet er uigennemskueligt - specielt i forhold til størrelse, , hvor det vil give en skævvridning af de 5 landsbyer i landsbyklyngen, men også økonomisk (f.eks.priser), trafikalt og socialt (ny bydel/en del af Alken) 

• Der der er klare naturmæssige grunde til ikke at udbygge massivt. F.eks er kommunens egne ord: "af landskabelige og geologiske grunde", samt engen, der er under Naturbeskyttelsesloven. 
Uddybende brev vedlagt til kommunen. 
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